

---

**A:** **Potenciales oferentes**

**De:** **Comisión Asesora de Adjudicaciones**

**Fecha:** **11 de febrero 2020**

**Asunto:** **Solicitud de aclaraciones de la Licitación Pública Nacional 6/2019 para la ampliación, adecuación y acondicionamiento de la Escuela Técnica de La Unión, departamento de Montevideo.**

---

Habiendo recibido consultas referidas a la Licitación Pública Nacional 6/2019 consistente en la ampliación, adecuación y acondicionamiento de la Escuela Técnica de La Unión, departamento de Montevideo, se comunican las siguientes aclaraciones:

**Consulta 1:**

*En el edificio A, rubro 221.01; Ascensor Hidráulico Autoportantes, los recaudos mencionan Carga útil: 385 máximos. Tenemos entendido que la Intendencia de Montevideo acepta como mínimo una carga Útil de 600 kg. ¿Tenemos que cotizar carga útil de 600 o 350 kg?*

**Respuesta 1:**

**Se deberá cotizar el ascensor para una carga útil de 600 kg por ser la cabina de 1.10 x 1.40 m como corresponde a 8 pasajeros de acuerdo a lo que exige a la fecha la Intendencia de Montevideo.**

**Consulta 2:**

*En el edificio C, rubro 4,03 M de ladrillo de hormigón visto, ¿este muro se refiere a ladrillos de hormigón tipo Hopresa o es uno diferente?*

**Respuesta 2:**

**Se copia textualmente el punto 4.3, página 14 de la Memoria Constructiva Particular donde se expresa que el muro se ejecutará con ladrillos de hormigón visto tipo Hopresa al igual que los Muros calados de ladrillo de hormigón descritos en el ítem 4.4 de la MCP.**

**4.3- Muros de ladrillo de hormigón visto**

**En general en las fachadas de la ampliación, el proyecto prevé el empleo de ladrillos de hormigón de 19,5x10x6,5 cm tipo Hopresa como hoja exterior de muro...**

**Consulta 3:**

*En el edificio B, en la memoria particular sección 7 de subcontratos pág 42 y 43, pintura sobre paramentos, se menciona el taller de mecánica en 7.1.2, 7.1.3, y en 7.1.5. ¿en estos no se debe incluir el taller de carpintería?.*

Programa de Apoyo a la Educación Media y a la Formación en Educación

**PAEMFE**

Préstamo 3773/OC-UR

**Respuesta 3:**

**De acuerdo a los recaudos gráficos (cortes, detalles y planilla de terminaciones) y escritos (MCP) no está previsto pintar los paramentos interiores del taller de carpintería.**



Dra. Patricia Barragán



Cr. Alejandro Giovannini